[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 833/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

                             	  O vereador Eder Linio Garcia – PTB nos termos regimentais requer que, após a leitura e aprovação do plenário, seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas Boas , o seguinte pedido de informação:

1) Quantos alunos estão matriculados na rede pública de ensino?

2) Qual o quadro de funcionários por escola em todos os setores?                    ( administrativo, quadro de professores, limpeza, merenda).

3) A higienização nas escolas é feita por funcionários da Prefeitura ou empresa terceirizada? Em caso de terceirizadas, quais escolas possuem funcionários da Prefeitura e quais são da empresa? Os funcionários já foram capacitados para a higienização adequada?

4) Todos os alunos tem condição de adquirir  suas máscaras e fazer a troca a cada 2(duas) horas conforme determinação? Ou a Municipalidade vai fornecer? Se sim a compra e a entrega já foi feita?

5) Conforme nota da Administração, as aulas presenciais serão reiniciadas no dia 24/05, quantos funcionários da rede que trabalham nas escolas já foram vacinados? Quantos funcionários a rede Municipal possui?

6) Quantos funcionários da rede Municipal de ensino possuem comorbidades?

7) Todas as escolas já estão em conformidade sanitária para prevenção da COVID-19?

Justificativa:

 Os Vereador foi procurado por funcionários de escolas e pais de alunos que solicitaram tais esclarecimentos.

  Valinhos, 17 de maio de 2021.

Eder Linio Garcia
Vereador – PTB